МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛ КУНДЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЫН
ФИНАНС ВИКТЕМЖЕ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З
пгт. Новый Торъял

27 декабря 2023 г. № 58 о/д

О порядке приема, формирования и сроках представления главными
распорядителями средств бюджета, получателями бюджетных средств, главными

администраторами источников финансирования дефицита бюджета, главными
администраторами, администраторами доходов Новоторъяльского муниципального

района Республики Марий Эл, бюджетов городского и сельских поселений, входящих в
состав Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, бюджетной и

сводной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономного
учреждения за 2023 год

В соответствии со статями 70, 115 Положения о бюджетном процессе в
Новоторъяльском муниципальном районе Республике Марий Эл, утвержденного
решением Собрания депутатов Новоторъяльского муниципального района Республики
Марий Эл от 25 декабря 2019 г. № 29, Инструкцией о порядке составления и
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства
финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н, Инструкцией о порядке
составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 г. № 33н,
Федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора № 256н «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций
государственного сектора», № 260н «Представление бухгалтерской (финансовой)
отчетности», руководствуясь приказом Министерства финансов Республики Марий Эл
от 25 декабря 2023 г. № 181 о/д « О предоставлении месячной, квартальной и годовой
консолидированной бюджетной и консолидированной бухгалтерской (финансовой)
отчетности главными распорядителями средств бюджета, главными администраторами
доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита
республиканского бюджета, финансовыми органами муниципальных образований и
территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики
Марий Эл в Министерство финансов Республики Марий Эл в 2024 году»

приказываю:
1. Утвердить состав бюджетной отчетности за 2023 год для главных

распорядителей средств бюджета, получателей бюджетных средств, главных
администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных
администраторов, администраторов доходов бюджета Новоторъяльского муниципального
района Республики Марий Эл (далее -  главные администраторы средств бюджета),
согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав сводной бухгалтерской отчетности за 2023 год для главных
администраторов средств бюджета Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл, осуществляющих в отношении бюджетных и автономного
учреждений полномочия и функции учредителей, согласно приложению № 2.

3. Утвердить состав бюджетной отчетности для главных распорядителей средств
бюджета, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджетов
городского и сельских поселений, входящих в состав Новоторъяльского муниципального
района Республики Марий Эл за 2023 год, согласно приложению № 3.

4. Установить сроки представления бюджетной и сводной бухгалтерской
отчетности для главных распорядителей средств бюджета, получателей бюджетных
средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета,
главных администраторов, администраторов доходов бюджета Новоторъяльского
муниципального района Республики Марий Эл за 2023 год, согласно приложению № 4.

5. Установить сроки представления бюджетной отчетности для главных
распорядителей средств бюджета, получателей бюджетных средств, администраторов
доходов бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл за 2023 год, согласно
приложению № 5.

6. Представить годовую отчетность в электронном виде и на бумажных носителях.
7. Бюджетная (бухгалтерская) отчетность считается составленной после

подписания руководителем и главным бухгалтером учреждения на бумажном экземпляре,
с датой подписания этого экземпляра до установленного настоящим приказом срока
представления.

8. Обеспечить главными администраторами средств бюджета подписание и
хранение годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности на бумажных носителях в
соответствии с установленными законодательством Российской Федерации требованиями.

9. Обеспечить идентичность показателей отчетности, представленной в
электронном виде, показателям отчетности на бумажных носителях.

10. Соблюдать контрольные соотношения к показателям отчетности и требования к
форматам и способам передачи в электронном виде, разработанные и утвержденные
Федеральным казначейством.

11. Организовать прием, обработку, камеральную проверку и свод годовой
бюджетной и бухгалтерской отчетности главных администраторов средств бюджета
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, бюджетов городского и
сельских поселений, входящих в состав Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл.

12. Организовать формирование бюджетной и сводной бухгалтерской отчетности в
программном комплексе «СВОД-СМАРТ».

13. Назначить ответственных работников финансового управления администрации
Новоторъяльского муниципального района за камеральную проверку при приеме и своде
бюджетной (бухгалтерской) отчетности за 2023 год, согласно приложению № 6.

14. Принять участие работникам финансового управления администрации
Новоторъяльского муниципального района при составлении Пояснительной записки
(форма 0503160) по исполнению бюджета Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл, Пояснительной записки (форма 0503360) по исполнению

консолидированного бюджета, Пояснительной записки (форма 0503760) сводного
бухгалтерского отчета за 2023 год.

15. Ввести в действие настоящий приказ с 1 января 2024 года.
16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Финансового управления
администрации Новоторъяльского
муниципального района Л.Гродикова

Приложение № 1
к приказу Финансового управления администрации

Новоторъяльского муниципального района
от 27 декабря 2023 г. № 58 о/д

Состав
бюджетной отчетности за 2023 год для главных распорядителей средств бюджета,

получателей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета, главных администраторов, администраторов доходов бюджета

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств,
главного администратора, администратора источников финансирования дефицита
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

2. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года
(ф. 0503110);

3. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
4. Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
5. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
6. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников
финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора
доходов бюджета (ф. 0503127);

7. Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
8. Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128-НП);
9. Пояснительная записка (ф. 0503160) текстовая часть с приложением таблиц:

Таблица № 1 «Сведения о направлениях деятельности».
Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о
бюджете»;
Таблица № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики».
Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризации»;

-ф. 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса,
учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий»;
-ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»;
-ф. 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ»;
-ф. 0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах»;
-ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»;
-ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»;
-ф. 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств,
администратора источников финансирования дефицита бюджета»;
-ф. 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных
бюджетных кредитах»;
-ф. 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса»;
-ф. 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части»;
-ф.0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных
средств»;
-ф. 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных
средств»;
-ф. 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах
незавершенного строительства»;
-ф. 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам».

Приложение № 2
к приказу Финансового управления администрации

Новоторъяльского муниципального района
от 27 декабря 2023 г. № 58 о/д

Состав
сводной бухгалтерской отчетности за 2023 год для главных администраторов

средств бюджета Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл,
осуществляющих в отношении бюджетных

и автономного учреждений полномочия и функции учредителей

1.Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730);
2.Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного
финансового года (ф. 0503710);
3.Отчет об исполнении учреждением плана его финансово- хозяйственной деятельности
(ф. 0503737);
4. Отчет о движении денежных средств учреждения (ф. 0503723),
5.Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721);
6. Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503725);
7. Отчет об обязательствах, принятых учреждением (ф.0503738);
8. Отчет об обязательствах, принятых учреждением (ф.0503738-НП);
9. Пояснительная записка к балансу учреждения (ф. 0503760) (текстовая часть с
приложением таблиц):

Таблица № 1 «Сведения о направлениях деятельности»;
Таблица № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики»;
Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризации»;
- ф. 0503766 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках субсидий на иные

цели и на цели осуществления капитальных вложений»;
- ф. 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения»;
- ф. 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»;
- ф. 0503771 «Сведения о финансовых вложениях учреждения»;
- ф. 0503772 «Сведения о суммах заимствований»;
- ф. 0503773 «Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения»;
- ф. 0503775 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах»;
- ф. 0503779 «Сведения об остатках денежных средств учреждения»;
-ф. 0503295 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным

обязательствам учреждения»;
- ф. 0503790 «Сведения об объектах незавершенного строительства, вложениях в

объекты недвижимого имущества бюджетного (автономного) учреждения.

Приложение № 3
к приказу Финансового управления администрации

Новоторъяльского муниципального района
от 27 декабря 2023 г. № 58 о/д

Состав
бюджетной отчетности для главных распорядителей средств бюджета, получателей

бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджетов городского и сельских
поселений, входящих в состав Новоторъяльского муниципального района

Республики Марий Эл за 2023 год

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств,
главного администратора, администратора источников финансирования дефицита
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

2. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года
(ф. 0503110);

3. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
4. Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
5. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
6. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников
финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора
доходов бюджета (ф. 0503127);

7. Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
8. Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128-НП);
9. Пояснительная записка (ф. 0503160) Текстовая часть

с приложением таблиц:
Таблица № 1 «Сведения о направлениях деятельности»;
Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения)
о бюджете»;
Таблица № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики»;
Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризации»;

-ф. 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса,
учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий»;
-ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»;
-ф. 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ»;
-ф. 0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах»;
-ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»;
-ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»;
-ф. 0503171 «Сведения о финансовых вложениях»;
-ф. 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных
бюджетных кредитах»;
-ф. 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса»;
-ф. 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли»;
-ф.0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных
средств»;
-ф. 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных
средств»;
-ф. 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах
незавершенного строительства»;
-ф. 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам».

Приложение № 4
к приказу Финансового управления администрации

Новоторъяльского муниципального района
от 27 декабря 2023 г. № 58 о/д

Сроки
представления бюджетной и сводной бухгалтерской отчетности

для главных распорядителей средств бюджета, получателей бюджетных средств,
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета,

главных администраторов, администраторов доходов
бюджета Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

за 2023 год

Наименование Бюджетная Бухгалтерская
отчетность отчетность

получателей учреждений,
бюджетных получателей

средств субсидий

1. Администрация
Новоторъяльского муниципального района 19.01.2024 г.
Республики Марий Эл

2. Собрание депутатов Новоторъяльского
муниципального района Республики Марий Эл 15.01.2024 г.

3. Финансовое управление администрации
Новоторъяльского муниципального района 15.01.2024 г.
Республики Марий Эл

4.Отдел культуры администрации
Новоторъяльского муниципального района 19.01.2024 г. 19.01.2024 г.
Республики Марий Эл

5.Отдел образования администрации
Новоторъяльского муниципального района 19.01.2024 г. 19.01.2024 г.

Республики Марий Эл

6. Главные администраторы доходов бюджета Новоторъяльского муниципального
района Республики Марий Эл, бюджетов городского и сельских поселений, входящих в
состав Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл - по соглашению
о предоставлении бюджетной отчетности.

Приложение № 5
к приказу Финансового управления администрации

Новоторъяльского муниципального района
от 27 декабря 2023 г. № 58 о/д

Сроки
представления бюджетной отчетности

для главных распорядителей средств бюджета, получателей бюджетных средств,
администраторов доходов бюджетов городского и сельских поселений,

входящих в состав Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл за 2023 год

Наименование Срок представления

1. Новоторъяльская городская администрация
Новоторъяльского муниципального района 15.01.2024 г.
Республики Марий Эл

2. Масканурская сельская администрация
Новоторъяльского муниципального района 15.01.2024 г.
Республики Марий Эл

3. Пектубаевская сельская администрация
Новоторъяльского муниципального района 15.01.2024 г.
Республики Марий Эл

4. Староторъяльская сельская администрация
Новоторъяльского муниципального района 15.01.2024 г.
Республики Марий Эл

5. Чуксолинская сельская администрация
Новоторъяльского муниципального района 15.01.2024 г.
Республики Марий Эл

Приложение № 6
к приказу Финансового управления администрации

Новоторъяльского муниципального района
от 27 декабря 2023 г. № 58 о/д

Ответственные работники
Финансового управления администрации Новоторъяльского муниципального района
за камеральную проверку при приеме и своде бюджетной (бухгалтерской) отчетности

за 2023 год

Фамилия И.О. Формы
бюджетной
отчетности

ГАБС

Формы
бухгалтерской

отчетности
(сводной)

ГАБС

Отчетность
консолидированного

бюджета МО
(бюджетная)

Отчетность
консолидирован

ного бюджета
МО

(бухгалтерская)
Соколова Т.В. 0503130

0503110
0503121
0503125
0503169
0503175

0503730
0503710
0503721
0503725
0503769
0503775

0503317
0503320
0503323
0503324
0503424
0503524
0503125
0503110
0503321
0503361
0503368
0503369
0503372
0503169

0503730
0503710
0503721
0503723
0503725
0503737
0503768
0503769
0503773
0503779

Речкин В.Ю. 0503128-НП 0503738-НП 0503317
0503360
0503364
0503387

0503760

Нуйкина Н.Ю.
Щербакова
М.О.

0503123
0503127
0503128
0503164
0503110
0503169
0503175

0503723
0503737
0503738
0503766
0503775
0503769

0503360
0503364

0503760
0503766

Фоминых Л.С. 0503168
0503173
0503190

0503768
0503773
0503790

0503371
0503373
0503190

0503790

Бирюкова Н.М. 0503296 0503295 0503296 0503295
Романова А.Е. 0503171

0503174
0503178

0503779 0503374
0503178

0503771
0503772

Смирнова И.С.
Фоминых Л.С.

0503169 Дт
(доходы)

0503360